Il n'est pas de si humble fonction, de travail si rebutant, où cette ardeur ne trouve l'occasion de s'exercer, et qui n'en soit, dès lors, grandi et comme transfiguré. Que nous ayons à faire, dans les rangs de la classe élevée, la propagande de notre OEuvre, si souvent incomprise, ou que nous ayons accepté la tâche, ingrate et ardue entre toutes, de recueillir et d'administrer les ressources de l'association, ou bien que, nous tournant vers la classe ouvrière, nous ayons reçu la pénible et délicate mission de travailler à la fondation même, puis à la direction des Cercles, ou celle, plus séduisante en apparence, mais peut-être plus féconde en déceptions, de répandre dans les rangs du peuple l'enseignement chrétien, partout et toujours, c'est l'apostolat d'une idée que nous avons à faire, d'une idée à laquelle il faut conquérir les cœurs, en lui donnant d'abord les nôtres.

Etre apôtre et faire des apôtres, voilà le but et le moyen, l'objet et l'aliment de notre travail de chaque jour. (Applaudissements.)

Je voudrais rapidement en parcourir avec vous toutes les parties, pour y chercher comment peut se rencontrer, dans chacune d'elles, ce caractère dominant de notre OEuvre.

II

Et d'abord dans la classe élevée. Le premier devoir que nous

ayons à y remplir, c'est de nous faire connaître, c'est là le grand objet de cette propagande, dont nous avons fait, dans l'organisation de nos comités, la principale de nos obligations. Nous faire connaître! mais n'est-ce pas là chose facile et ne suffit-il pas, pour y réu-sir, d'annoncer ouvertement la fondation et le but de notre OEuvre? La sympathie universelle qui a salué nos premiers efforts, et qui, partout où l'OEuvre vient à s'établir, lui donne ses encouragements, le bruit qui s'est fait autour de nos succès, et les attaques mêmes qui les ont consacrés, ne sont-ce pas là des témoignages suffisants que, sur ce point, notre tâche est remplie et que l'OEuvre est aussi bien connue qu'elle peut espérer de l'être jamais? Si je ne songeais qu'à nos adversaires, je n'aurais peut-être rien à répondre et je conviens que ceux-là ont paru nous comprendre, qu'ils ont regardé au fond de notre OEuvre, et qu'ils y ont aperçu, pour eux et pour leur doctrine, un danger qui les émeut chaque jour davantage. Mais nos amis, messieurs! nos proches, nos voisins, ceux qui font notre société habituelle et que nous rencontrons tous les jours, quelquefois à toutes les heures, ceux-là même dont la sympathie nous porte en quelque sorte et dont la charité nous soutient, ceux enfin pour qui nous combattons et que nous prétendons sauver de la ruine, ceux-là, pensez-vous qu'ils nous connaissent bien, qu'ils sachent ce qu'est notre OEuvre, qu'ils y croient et qu'ils en fassent, comme nous-mêmes, le plus ferme instrument du salut social?

Si cela était, notre OEuvre serait faite et l'ordre chrétien que nous rêvons serait rétabli; si, dans toutes nos villes et dans toutes nos campagnes, ceux qui appartiennent à la classe élevée avaient aperçu clairement le rôle que notre OEuvre leur attribue, et la grande idée sociale que Dieu nous appelle à servir, il n'est sans doute aucun d'entre eux qui n'y eût aussitôt donné son cœur, son temps et son travail et, encore une fois, l'OEuvre serait faite. Mais parcourons nos quartiers, nos cités et nos villages, combien d'hommes trouverons-nous qui sachent véritablement ce que nous voulons faire? Interrogeons au hasard: si notre OEuvre est connue, c'est à peine par son nom, et si nous pressons un peu, on nous dira qu'elle a pour objet de détourner les ouvriers du cabaret, en leur procurant d'hon-

nêtes distractions, et de les moraliser par de bonnes lectures et d'utiles conférences, que c'est là une œuvre excellente, bien qu'un peu chimérique, et qu'on ne saurait trop nous encourager, et l'on passera en nous donnant une aumône; et nous, messieurs, qui avons au cœur d'autres pensées, qui croyons fermement que notre OEuvre est l'œuvre du salut, nous serons bien obligés de nous dire qu'on ne la connaît pas.

Quoi donc? est-ce que nous nous abusons nous-mêmes, ou que l'heure n'est pas venue? Non! c'est que nous n'avons pas été suffisamment apôtres et que nous n'avons pas su nous faire comprendre! C'est que, nous-mêmes, nous avons montré le petit côté de notre OEuvre, et que nous n'avons pas su faire croire à son avenir et à sa mission! Or, tant que nous en resterons là, tant qu'il y aura autour, au-dessus ou à côté de nous des hommes que nous n'aurons pas convaincus, notre OEuvre ne sera pas faite, et n'y en eût-il plus qu'un seul, celui-là vaudrait la peine qu'on s'attachât à le persuader. Voilà, messieurs, ce que doit être la propagande.

Nous nous plaignons de rencontrer des doutes, des inquiétudes, quel quefois des répugnances! mais pourquoi nous étonner, si l'on nous prend pour ce que nous ne sommes pas, si l'on nous confond avec d'autres qu'on nous reproche alors de troubler sans raison, si l'on nous suppose un esprit et des intentions que nous n'avons pas! Faisons-nous connaître! et les inquiétudes s'évanouiront devant la lumière de notre OEuvre! (Applaudissement.)

Ce n'est plus assez, messieurs, je l'ai dit en commençant, que nous soyons, désormais, bien d'accord sur les principes et sur la fin de notre OEuvre, et que l'idée dont nous sommes les serviteurs dévoués soit fortement implantée dans nos cœurs. Cette idée, il faut maintenant la répandre de toutes parts, la répandre avec passion, sans trêve et sans repos, par la parole, par la plume, et par tous les moyens de publicité que la société moderne met entre nos mains.